
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

CARGO: Motorista
CIDADE: S.CAETANO ODIVELAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 20/12/2022 a 24/12/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2732/ 2022
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
MARCELO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: NOVA TIMBOTEUA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 27/12/2022 a 30/12/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 899030
PORTARIA N°.2247/ 2022
PAULO SERGIO FERREIRA OZELA
.MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CURRALINHO - PA
DIÁRIA: 1 1/2(Uma e meia) PERÍODO: 29/11/2022 a 30/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2248/ 2022
PAULO SERGIO FERREIRA OZELA CIC: 058.140.812-87
.MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: OEIRAS DO PARÁ - PA
DIÁRIA: 2 1/2(Dois e meia) PERÍODO: 24/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TECNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.2447/ 2022 
PAULO SERGIO FERREIRA OZELA 
MATRÍCULA: 5156777-1
CARGO: Motorista
CIDADE: LIMOEIRO DO AJURU -PA
DIÁRIA: 2,1/2(Duas e meia) PERÍODO: 21/11/2022 a 23/11/2022
OBJETIVO: COLETAR MATERIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 899033

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 104/2023-DAF/CGP, Belém, em 17/01/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/43135;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Marlete Fonseca Casseb, matrícula nº 57176234 /4, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de Bragança.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de cobrir despesas 
emergencias e eventuais serviços pertinentes ao funcionamento da CIRE-
TRAN do municipio Bragança.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-2.000,00
3339039-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
(Republicada por motivo de incorreção no DOE nº 35.267, de 25/01/2023)
PORTARIA Nº 093/2023-DAF/CGP, Belém, em 17/01/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/38222;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora Tel-
ma Alice da Cruz Paiva, matrícula nº 57214880/1, no cargo de Vistoriador, 
lotado na DHCRV/CRV/GVIV.

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
80,00 (OITENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas com trans-
porte, conforme Processo de Diárias n° 2023/23989.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-80,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/01/2023 à 17/02/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
(Republicada por motivo de incorreção no DOE nº 35.267, de 25/01/2023)
PORTARIA Nº 105/2023-DAF/CGP, Belém, em 17/01/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/43354;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Mauro da Silva Feitosa, matrícula nº 5967096/1, no cargo de Gerente, 
lotado na CIRETRAN de São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.100,00 (DOIS MIL E CEM REAIS) e destina-se a fim de cobrir despesas 
emergencias e eventuais serviços pertinentes ao funcionamento da CIRE-
TRAN do municipio São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.800,00
3339036-R$- 300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
(Republicada por motivo de incorreção no DOE nº 35.267, de 25/01/2023)

Protocolo: 899048

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2023
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa SERVIÇO FE-
DERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO, inscrita no CNPJ n° 
33.683.111/0001-07.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o provimento dos serviços. A 
solução faz a gestão centralizada, integrada e informatizada para a gestão 
das notificações eletrônicas relacionadas às infrações de trânsito, são elas: 
Notificação de Autuação; Notificação de Penalidade; Solicitação de Código 
para Pagamento; Outros avisos (Boleto a Vencer, Distrato, etc). 
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$750.816,00 (Sete-
centos e cinquenta mil, oitocentos e dezesseis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública; 
Subfunção: 126 Tecnologia da Informação;
Programa: 1508 Governança para Resultados; 
Projeto/Atividade: 8238 Gestão de Tecnologia da Informção e Comunicação; 
Elemento de Despesa: 339040-94 Aquisição de SOFTWARE de Aplicação;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 
0661000000 Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início: 20/01/2023 Término: 19/01/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/01/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 898846
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2023
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 016/2022 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado a Empresa INDÚSTRIA DE GASES 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ n° 25.089.951/0001-00.
OBJETO: O presente ajuste tem como objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de teste hidrostático, manutenção e recarga 
nos extintores de incêndio do DETRAN/PA. 
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 31.030,00 (Trinta 
e um mil e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública; 
Subfunção: 122 Administração Geral;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão; 


